Судья - Житлов К.А. Дело № 22-622

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Пенза 16 июня 2021 года

Судебная коллегия по уголовным делам Пензенского областного суда в составе:

председательствующего Подшибякиной О.С.,

с участием прокурора Андрияновой Е.А.,

осужденного ФИО1,

защитника осужденного - адвоката по назначению Шукшиной Т.В.,

при секретаре Ометовой Е.Г.,

рассмотрела в судебном заседании в апелляционном порядке уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя по делу ФИО2 на приговор Мокшанского районного суда Пензенской области от 15 апреля 2021 года, которым

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

26.09.2003 года приговором Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан по ч.2 ст. 318 УК РФ к 6 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; на основании постановления Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 20.03.2008 года освобожден 01.04.2008 года условно-досрочно на 2 года 25 дней; постановлением Куйбышевского районного суда г. Иркутска от 24.11.2011 приговор приведен в соответствие с ФЗ от 07.03.2011 года, наказание снижено до 6 лет 7 месяцев лишения свободы;

16.01.2009 года приговором Нижнекамского городского суда Республики Татарстан по ч.1 ст. 111 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение по постановлению Тагилстроевского райсуда г. Нижний Тагил Свердловской области от 20.03.2008 года отменено и в соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы; постановлением Куйбышевского районного суда г. Иркутска от 24.11.2011 года приговор приведен в соответствие с ФЗ от 07.03.2011 года, наказание снижено до 3 лет 4 месяцев лишения свободы;

05.03.2009 года приговором Аксубаевского районного суда Республики Татарстан по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 131 УК РФ к 3 годам лишения свободы, по п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ к 2 годам лишения свободы; на основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний к 4 года 6 месяцев лишения свободы; на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан и окончательно назначено 6 лет лишения свободы; постановлением Куйбышевского районного суда г.Иркутска от 24.11.2011 года приговор приведен в соответствие с ФЗ от 07.03.2011 года, наказание снижено до 5 лет 10 месяцев лишения свободы;

04.06.2009 года приговором мирового судьи судебного участка №2 Нурлатского района Республики Татарстан по ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединено наказание по приговору Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 05.03.2009 года и окончательно назначено 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

24.12.2009 года приговором Дзержинского районного суда г.Нижний Тагил Свердловской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №2 Нурлатского района Республики Татарстан от 04.06.2009 года, к 6 годам 10 месяцам лишения свободы; постановлением Куйбышевского районного суда г. Иркутска от 24.11.2011 года приговор приведен в соответствие с ФЗ от 07.03.2011 года, наказание снижено до 6 лет 7 месяцев лишения свободы, постановлением Куйбышевского районного суда г. Иркутска от 14.06.2013 года освобожден 25.06.2013 года условно - досрочно на 2 года 3 дня;

10.06.2014 года приговором Тукаевского районного суда Республики Татарстан по ч.1 ст. 318 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, на основании ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 3 года;

23.04.2015 года приговором Аксубаевского районного суда Республики Татарстан по ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, по ч.1 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по п.«а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к 4 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Тукаевского районного суда Республики Татарстан от 10.06.2014 года отменено и на основании п. «в» ч.7 ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытой части наказаний по приговорам Дзержинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 24.12.2009 года и Тукаевского районного суда Республики Татарстан от 10.06.2014 года к наказанию по настоящему приговору, к 5 годам 6 месяцам лишения свободы; на основании постановления Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 28.02.2019 года освобожден 12.03.2019 года условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 5 месяцев 1 день;

03.09.2019 года приговором Аксубаевского районного суда Республики Татарстан по ч.1 ст. 166 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, на основании ст.73 УК РФ, с испытательным сроком 2 года; на основании п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ сохранено условно-досрочное освобождение по приговору Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 23.04.2015 года; постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 26.10.2020 года условное осуждение по приговору Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 03.09.2019 отменено и осужденный направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима на срок 2 года;

19.02.2020 года приговором Аксубаевского районного суда Республики Татарстан по ч.2 ст. 167 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, на основании ст.73 УК РФ, с испытательным сроком 2 года; постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 10.11.2020 года условное осуждение по приговору Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 19.02.2020 года отенено и осужденный направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима на срок 2 года; 

24.11.2020 года приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по ч.1 ст.139 УК РФ к 04 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы ежемесячно в доход федерального бюджета, по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 08 месяцам лишения свободы; на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим к 1 году 08 месяцам лишения свободы; на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытых наказаний, назначенных по приговорам Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 03.09.2019 и Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 19.02.2020 к наказанию по настоящему делу, окончательно назначено 2 года 02 месяца лишения свободы;

14.01.2021 года приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, по ч.1 ст. 119 УК РФ к 08 месяцам лишения свободы; на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы; на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 24.11.2020 года окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

осужден по ч.1 ст. 318 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, по настоящему приговору и приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14 января 2021 года к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Постановлено избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взят был под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачтено время содержания ФИО1 под стражей в период с 15 апреля 2021 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Постановлено зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания срока наказания отбытый по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14 января 2021 года с 14 января 2021 года по 15 апреля 2021 года.

Вину ФИО1 признал в полном объеме предъявленного обвинения, в связи с чем, дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

ФИО1 осужден за применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Заслушав доклад судьи Подшибякиной О.С., объяснения осужденного ФИО1, участвующего в режиме видео-конференц-связи, выступление адвоката по назначению Шукшиной Т.В. в защиту ФИО1 согласившихся с доводами апелляционного представления и просивших изменить приговор суда, мнение прокурора Андрияновой Е.А., поддержавшей доводы апелляционного представления и просившей изменить приговор суда по доводам, изложенным в представлении, судебная коллегия,

УСТАНОВИЛА:

В апелляционном представлении государственный обвинитель по делу ФИО2 указывает со ссылкой на ч.4, ч.5 ст. 69 УК РФ, п.57 Постановления Пленума ВС РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» и п.35 Постановления Пленума ВС РФ от 29 ноября 2016 года №55 «О судебном приговоре» указывает, что суд, в нарушении указанных норм закона, ошибочно не зачел ФИО1 по настоящему приговору в срок отбытия наказания период с 20 сентября 2020 года по 14 апреля 2021 года включительно, отбытого им наказания по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14 января 2021 года. Просит изменить приговор Мокшанского районного суда от 15 апреля 2021 года в отношении ФИО1 и зачесть ему в срок отбытия наказания период отбытого наказания по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14 января 2021 года. В остальной части приговор оставить без изменения.

Суд апелляционной инстанции, проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, выслушав мнения участников процесса, приходит к следующему.

Как следует из представленных материалов, уголовное дело судом первой инстанции рассмотрено в порядке особого судопроизводства, при этом требования ст. ст. 314, 317 УПК РФ, регламентирующие особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу, судом соблюдены и приговор постановлен в соответствии с положениями ст. 316 УПК РФ.

Вина ФИО1 в совершении преступления, за которое он осужден, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а также признанием вины в полном объеме самим осужденным. 

Суд удостоверился, что осужденный осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое им было заявлено добровольно, после обязательной консультации с защитником и в присутствии последнего, государственный обвинитель, а также иные участники процесса были согласны на применение данной процедуры.

Судом сделан правильный вывод о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, в части применения насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд признал данные доказательства достаточными для осуждения ФИО1 и признания его виновным.

При назначении наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности содеянного, совершение им преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности виновного, который по месту жительства характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

С учетом изложенных обстоятельств, относящихся к назначению наказания, данных о наличии рецидива, суд пришел к обоснованному выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Оснований не соглашаться с видом назначенного осужденному наказания, у судебной коллегии не имеется.

Вместе с тем, соглашаясь с доводами апелляционного представления, судебная коллегия полагает, что приговор суда в части зачета в срок отбытия наказания периода, отбытого ФИО1 наказания по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14 января 2021 года, подлежит изменению по следующим основаниям.

В силу ч.4 и ч.5 ст. 69 УК РФ при совокупности преступлений к основным видам наказаний могут быть присоединены дополнительные виды наказаний. Окончательное дополнительное наказание при частичном или полном сложении наказаний не может превышать максимального срока или размера, предусмотренного для данного вида наказания Общей частью настоящего Кодекса.

По тем же правилам назначается наказание, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Согласно п.57 Постановления Пленума ВС РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» в срок наказания, назначенного по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ должно быть зачтено наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору, и как указано в п.35 Постановления Пленума ВС РФ от 29 ноября 2016 года №55 «О судебном приговоре» при применении судами правил ч.5 ст. 69 УК РФ в резолютивной части приговора указывается срок отбытого подсудимым наказания по первому приговору, который подлежит зачету в срок вновь назначенного наказания, в том числе в случаях, когда наказание по прежнему приговору отбыто подсудимым полностью.

Однако, в нарушении указанных норм, суд не зачел ФИО1 по настоящему приговору в срок отбытия наказания период отбытого наказания по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14 января 2021 года.

Как следует из приговора Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14 января 2021 года ФИО1 по данному делу содержался под стражей с 20 сентября 2020 года по 17 ноября 2020 года и в срок отбытия наказания суд, помимо указанного периода, зачел также отбытое ФИО1 наказание по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 24 ноября 2020 года с 24 ноября 2020 года по 14 января 2021 года и время нахождения его под стражей с 14 января 2021 года включительно по день вступления приговора в законную силу. В связи с этими обстоятельствами суду по настоящему приговору следовало зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период отбытого им наказания с 20 сентября 2020 года по 14 апреля 2021 года включительно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.19, 389.20, 389.28 УПК РФ, судебная коллегия

ПОСТАНОВИЛА:

приговор Мокшанского районного суда Пензенской области от 15 апреля 2021 годав отношении ФИО1 изменить,

зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания отбытый им срок наказания по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 14 января 2021 года с 20 сентября 2020 года по 14 апреля 2021 года включительно.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в соответствии с требованиями главы 47.1 УПК РФ в Первый кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу.

В случае подачи кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: